[29] ab inordinato egoismo consociationum, classium, nationum et partium politicarum, a recta arte politica aberrantium, nulla potest inveniri via efficax ad sublevandas gentes quae e miseria liberari percipiunt.⁶

5° Sine hac consociata opitulandi voluntate, quam solidaritatem
15 appellant, nec aliud grave et complexum problema solvetur, quod demographicum dicunt. Ut nempe familiae et gentes sano modo crescere possint, bona terrae necessario in totum hominum genus impendenda sunt. Quod autem ad numerum proles attinet ultimum iudicium ad ipsos solos coniuges spectat. Caveatur ergo ne solutiones divulgentur
20 neque a potestate civili imponantur quae moralitatis parvam vel nullam rationem habent et incremento populationis vel mundi vel nationis per quaelibet media finem imponere contendunt. Attamen de profectibus scientificis quorum validitas bene probatur et quorum moralitas in nulum dubium vocatur, homines, quoties rerum condiciones id postulant,
25 certiores fiant. Edoceantur coniuges sibi coram Deo, eius lege plene cognita, respondendum esse de bono proles, habita quoque ratione boni familiae, immo maiorum communitatum ipsiusque nationis.

Manifestum est quoque quanti momenti sit, ut educatio puerorum et adolescentium sensum responsabilitatis in omni re suscitent et ro-
30 borent.

6° Populorum familia pace atque concordia numquam gaudebit, nisi omnes constantes studeant, ut populi, sicuti desiderant, sui iuris fiant, fruendo quoque sua propria bonorum copia et reali possibilitate eam augendi; ut porro magni aestimentur variae culturae, ita ut populi suum
35 quisque patrimonium materiale et spirituale organice conservare et perficere possint, in vera libertate mutuaque amicitia et cooperatione.⁷

7° In his omnibus, nostra aetate, vere necessariae sunt Institutiones internationales, quae omnes universi orbis nationes amice componere nituntur, ratione habita tum verae libertatis tum commercii necessitatum.
40 Magni igitur interest Institutiones istas perfici, et si casus fert, funditus renovari, atque roborari, ut gentes in dies magis fraternitate mutuoque
[30] regantur auxilio.⁸

8° Nulla mora hoc in munere implendo tolerari potest. Proinde S. Synodus omnes christifideles instanter adhortatur, ut id pro sua parte
5 totis viribus obeant. Ipsorum est, ut fidem in unum Deum Creatorem, in Christum totius generis humani Salvatorem, et in catholicam propriae vocationis naturam etiam hac in re ad actum deducant: tota agendi ratione consociatam opitulandi voluntatem, seu « solidaritatem » testando, illuminando quoque opinionem publicam, influendo in electionem
10 publicae auctoritatis, generoso iurium civilium et politicorum exercitio.